
令和 5年度の事業報告書

平成 26年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ジプル

1 事業の成果

【利用者数の推移】

平成 26年 3月 3

平成 27年 3月 3

平成 28年 3月 3
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10名

19名

25名
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23名

24名

24名

19名

19名

25名

平成 30年 3月 31日

平成 31年 3月 31日

令和  2年 3月 31日

令不日 3年 3月 31日

令不日 4年 3月 31日

令和 5年 3月 31日

平成 30年 3月 31日

平成 31年 3月 31日

令不日 2年 3月 31日

令和 2年 3月 31日

就労継続支援 A型事業所
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【一日平均利用者数・利用率推移】

・就労継続支援 B型事業所 由布の麓 ROK

平成 26年 4月  1日  現在 平均利用人数

平成 27年 3月 31日  現在 平均利用人数

平成 28年 3月 31日  現在 平均利用人数

平成 29年 3月 31日  現在 平均利用人数

平成 30年 3月 31日  現在 平均利用人数

平成 31年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 2年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 3年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 4年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 5年 3月 31日  現在 平均利用人数
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16人
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・就労継続支援 A型事業所 由布の麓 ROK

平成 30年 3月 31日  現在 平均利用人数

平成 31年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 2年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 3年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 4年 3月 31日  現在 平均利用人数

令和 5年 3月 31日  現在 平均利用人数

4.3人

8人

6.8人

13.4人

11人

9,7人

2人

2人

平均利用率
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平均利用率

平均利用率

平均利用率

平均利用率

86%

97%

97%

95%

93%

97%

就労移行支援事業所

平成 30年 3月 31日

平成 31年 3月 31日

現在 平均利用人数

現在 平均利用人数

平均利用率

平均利用率

100%

100%



2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名

(定款に記載した

事業)

具体的な事業内容 (A)当 該事業の実

施日時

(B)当 該事業の実

施場所

(C)従事者の予定

人数

(D)受益対象

者の範囲

(Ё)人数

事業費の金額

(単位 :千円)

障害者の日常生活

及び社会生活を総

合的に支援するた

めの法律に基づ く

就労継続支援 B型

事業

。湯布院の地域特性を

活かしたお生産の開

発

(季節のジャム、カボ

ス胡椒、玄米珈琲、し

いたけ粉末、いりこ粉

末、しいたけの佃煮、

の開発販売)

。受託内職作業

(箱折 り、紐結び、シ

ール只占り等)。 お菓子

つくり

。請負作業 (し いたけ

栽培及び千ししいた

け加工作業など)

(A)令和 5年 4月

1日―令不日6

年 3月 31日

(B)由布市湯布院

町内

(C)

5人

(D)由布市

玖珠町

九重町

大分市

由布市

(Ё )

25人

55627千 円

障害者の日常生活

及び社会生活を総

合的に支援するた

めの法律に基づく

就労継続支援 A型

事業

・基本的な就労スキル

の習得及び一般就労

への支援

・菌床しいたけ栽培

・菌床しいたけ販売

・敷地内環境整備

(A)令和 5年 4

月 1日～

令不日6年 3

月 31日

(B)由布市湯布

院町内

(D)由布市

玖珠町

九重町

大分市

(Ё)

23372千円



。キャンプ場整備

(C)5人

10人

障害者の日常生活

及び社会生活を総

合的に支援するた

めの法律に基づく

生活介護事業

本事業年度は実施し

なかった。

障害者の日常生活

及び社会生活を総

合的に支援するた

めの法律に基づく

共同生活援助事業

本事業年度は実施 し

なかった。

児童福祉法に基づ

く児童発達支援事

業

本事業年度は実施し

なかった。

児童福祉法に基づ

く医療型児童発達

支援事業

本事業年度は実施 し

なかった。



児童福祉法に基づ

く放課後等デイサ

ービス事業

本事業年度は実施 し

なかった。

(2)そ の他の事業

事業名

(定款 に記載 した

事業)

具体的な事業内容 (A)当該事業の実施日時

(B)当該事業の実施場所

(C)従事者の人数

事業費の金額

(単位 :千円)

本年度は実施しなかった。



(法第28条第1項r前事業年度の計算書類 (活動計算書 )」

自

令不R5年度 活動計算書
令和5年4月 1日 至 令和6年 3月 31日
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ユ受取会費
正会員受取会費
2受取寄付企
受取寄付金
施設等受入評価益
3受取助成企等
受取民間助成金
4事業収益
訓練等給付費収益

(1)就労継統支援事業費
就労継続支援事業費計

(2)人件費
給料手当
指導員給与
法定福利費
福利厚生費

人件費計
131その他経費
期首棚卸高
材料仕人
チリl末棚卸高
広告宣伝費
旅賓′交通費
接待交際費
車両費
通信費
水道光熱費
消耗品費
事務用品費
リース料
研修費

その他経費計
事業費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
1 固定資産売却益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
1過年度損益修正損

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

経常収益計

人件費計

5

利用者負担収
就労継続支援
その他収益

会議費
租税公課

新聞図書費
減価償却費

不
費
仏
雑
支

その他経費計
管理費計

′息

II経常費用
1 事業費

(21その他経費

受取利息
受取配当金
雑収益

2管理費
(1)人件費
給料手当
法定福利費

修浄淳費
保険料
支払手数料
諧会費

顧門料
管理諸費
地代家質

益
事業収益



事業費内訳

科 目 就労継続支援A型 就労継続支援B型 合  計

14,110,765 2,649,570

2,5121694

16,760,335
21512,694

14,110,765

0

0

5,162,264

0

0

19,273,029

0

0

15,173,733

0
0

2.461.058

0

０

４

０

０

７４０８

0

5,1

15,173,738

5,180,474

0

2.461.053

0

17,634,786

0

1,759

0

5,180,474

0

269,492

0

22,815,260

0

271,251

0

1.759 269.492 271.251

17,636,545
0

5,449,966

0

23,086,511

0

17.686.545 5.449.966 23.086.511

17.636.545 5,449.966 23,086.511

I 就労継続更残事業収益
1 業務委託収入
2製 品販売収入

就労継続支援事業収益 合計

Ⅱ 就労継続支援事業費
1 就労継続支援事業売上原価
(1)期首製品棚卸高
(2)当 期就労継続支援製造原価
① 材料費
材料仕入
当期材料費
② 労務費
利用者賃金
利用者工賃
指導員給与
法定福利費
当期労務費
③ 経費
運賃
消耗品費
販売手数料
当期経費

当期就労継続支援製造原価
(3)期末製品棚卸高
就労支援継続支援事業売上原価

就労継続支援事業費 合計
就労継続支援事業増減額 ▲ 3.525,780 ▲ 287.702 ▲ 3.813.482



(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

令和5年度 貸借対照表
令和6年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 リプル

科 目

3,513,067

37,181,769
734,176
3,191

75,721

8,713,467

4
2,016,533

10`805.725

0

0

0

15,560

15.560

1

10 821 285

21 540

232

52 253

44 7

10,180,000

10,305,281

114,400
940.800

22,773,452
410,299

23.183.751

7.529.256

流動資産合計
2固定資産
(1)有形固定資産
建物
機械装置
車両運搬具
什器備品

有形固定資産計
12)無形固定資産
ソフトウェア

無形固定資産計
(3)投資その他の資産
敷金
預託金

投資その他の資産計
固定資産合計
資産合計
Ⅱ 負債の部
1流動負債
短期借入金
未払金
預り金
未払消費税等
流動負債合計
2固定負債
長期借入金
長期未払金

固定負債合計
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額
正味財産合計
負債及び正味財産合計

I貧産の部
1流動資産
現金預金

未収金

貯蔵品
前渡金

▲ 13,548,549

21,077,805

52.253.488



(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

令和5年度 財産目録
令和6年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ヅプル

科 日

3,513,067

37,181,769

734,176
3,191

75,721

8,713,467

4

2,016,533

10.805,725

0

0

0

15,560

15。 560

341 432

10 821 285

44 724 232

10,180,000

10,305,281

114,400

940,800

22,773,452

410,299

23.183.751

7.529.256

流動資産合計
2 固定資産
(1)有形固定資産
建物
機械装置
車両運搬具
什器備品

有形固定資産計
(2)無形固定資産
ソフトウェア

無形固定資産計
(3)投資その他の資産
敷金
預託金

投資その他の資産計
固定資産合計

資産合計
Ⅱ 負債の都
1流動負債
短期借入金
未払金
預り金
未払消費税等
流動負債合計
2 固定負債
長期借入金
長期未払金

I資産の部
1流動資産
現金預金
未収金
貯蔵品
前渡金

固定負債合計
負債合計
正味財産合計


