# 令和5年度の事業報告書 平成26年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人リプル

### 1 事業の成果

### 【利用者数の推移】

平成26年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	10名
平成27年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名
平成28年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	25名
平成29年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
平成30年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	23名
平成31年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
令和 2年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
令和 3年3月31日	現在	就労継続支援 B 型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名
令和 4年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名
令和 5年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	25名

平成:	30年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	5名
平成:	3 1 年 3 月 3 1 日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	8名
令和	2年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名
令和	3年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名
令和	4年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名
令和	5年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名

平成3	0年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
平成 3	1年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
令和	2年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
令和	2年3月31日		閉所		

### 【一日平均利用者数・利用率推移】

・就労継続支援 B 型事業所 由布の麓 ROK

平成 2	6年4月	1日	現在	平均利用人数	7人	平均利用率	7	5 %
平成 2	7年3月3	1日	現在	平均利用人数	13人	平均利用率	7	3 %
平成2	8年3月3	1日	現在	平均利用人数	14人	平均利用率	6	8 %
平成2	9年3月3	1日	現在	平均利用人数	16人	平均利用率	6	6 %
平成 3	0年3月3	1日	現在	平均利用人数	15人	平均利用率	6	9 %
平成3	1年3月3	1日	現在	平均利用人数	24人	平均利用率	8	3 %
令和	2年3月3	1日	現在	平均利用人数	16人	平均利用率	6	8 %
令和	3年3月3	1日	現在	平均利用人数	13人	平均利用率	6	8 %
令和	4年3月3	1日	現在	平均利用人数	15人	平均利用率	7	9 %
令和	5年3月3	1日	現在	平均利用人数	16.7人	平均利用率	7 3	8 %

### ・就労継続支援 A 型事業所 由布の麓 ROK

平成30年3月31日	現在 平均利用人数	4. 3人	平均利用率	8 6 %
平成31年3月31日	現在 平均利用人数	8人	平均利用率	97%
令和 2年3月31日	現在 平均利用人数	6.8人	平均利用率	97%
令和 3年3月31日	現在 平均利用人数	13.4人	平均利用率	95%
令和 4年3月31日	現在 平均利用人数	11人	平均利用率	93%
令和 5年3月31日	現在 平均利用人数	9.7人	平均利用率	97%

#### • 就労移行支援事業所

平成30年3月31日	現在	平均利用人数	2人	平均利用率	1 0 0 %
平成31年3月31日	現在	平均利用人数	2人	平均利用率	100%

### 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実	(D)受益対象	事業費の金額
(定款に記載した		施日時	者の範囲	(単位:千円)
事業)		(B) 当該事業の実	(È)人数	
		施場所		
		(C)従事者の予定		
		人数		
障害者の日常生活	・湯布院の地域特性を	(A) 令和 5 年 4 月	(D)由布市	
及び社会生活を総	活かしたお土産の開	1日~令和6	玖珠町	55627千円
合的に支援するた	発	年3月31日	九重町	
めの法律に基づく	(季節のジャム、カボ	(B) 由布市湯布院	大分市	
就労継続支援B型	ス胡椒、玄米珈琲、し	町内	由布市	
事業	いたけ粉末、いりこ粉	(C)	(È)	
	末、しいたけの佃煮、	5 人	25 人	
	の開発販売)			
	・受託内職作業			
	(箱折り、紐結び、シ			
	ール貼り等)・お菓子			
	つくり			
	・請負作業(しいたけ			
	栽培及び干ししいた			
	け加工作業など)			
障害者の日常生活	・基本的な就労スキル	(A) 令和5年4	(D)由布市	
及び社会生活を総	の習得及び一般就労	月1日~	玖珠町	23372 千円
合的に支援するた	への支援	令和6年3	九重町	
めの法律に基づく	・菌床しいたけ栽培	月31日	大分市	
就労継続支援A型	・菌床しいたけ販売	(B) 由布市湯布		
事業	・敷地内環境整備	院町内	(È)	

	・キャンプ場整備		10人	
		(C) 5人		
障害者の日常生活	本事業年度は実施し			
及び社会生活を総	なかった。			
合的に支援するた				
めの法律に基づく				
生活介護事業				
		_		
		1		
障害者の日常生活	本事業年度は実施し			
及び社会生活を総	なかった。			
合的に支援するた				
めの法律に基づく				
共同生活援助事業				
児童福祉法に基づ	本事業年度は実施し			
く児童発達支援事	なかった。			
業				
児童福祉法に基づ	本事業年度は実施し			
く医療型児童発達	なかった。			
支援事業				

児童福祉法に基づ	本事業年度は実施し		
く放課後等デイサ	なかった。		
ービス事業			
			ž1

### (2) その他の事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時	事業費の金額
(定款に記載した		(B) 当該事業の実施場所	(単位:千円)
事業)		(C)従事者の人数	
	本年度は実施しなかった。		

#### <u>令和5年度 活動計算書</u> 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

特定非営利活動法人 リプル (単位:円) 科目 金 額 1 経常収益 受收会費 1 正会員受取会費 2 受取寄付金 受取寄付金 120,000 施設等受入評価益 120,000 受取助成金等 受取民間助成金 事業収益 訓練等給付費収益 57,139,287 利用者負担収益 2,963,770 就労継続支援事業収益 19,273,029 79,376,086 その他収益 受取利息 36 受取配当企 128 雑収益 15,151,127 15,151,291 経常収益計 94,647,377 II 経常費用 1 事業費 (1) 就労継続支援事業費 23,086,511 就労継続支援事業費計 23,086,511 (2) 人件費 給料手当 1,597,775 指導員給与 20,727,634 法定福利費 2,676,700 福利厚生費 1,049,044 人件費計 26,051,153 (3) その他経費 期首棚卸高 155,599 材料仕人 2,039,846 期末棚卸高 734,176 広告宣伝費 5,000 旅费交通费 4,360,472 接待交際費 972,772 重面帶 1,159,613 通信費 351,940 水道光熱費 886,097 消耗品費 722,085 事務用品費 255,872 リース料 3,064,726 矿修費 26,000 その他経費計 13,265,846 事業費計 62,403,510 2 管理費 (1) 人件費 給料手当 法定福利費 0 人件費計 0 (2) その他経費 会議費 1,752 租税公課 1,097,980 修繕費 保険料 1,321,230 支払手数料 3,674,937 諸会費 183,300 新闻図書費 9,240 減価償却費 680,337 顧問料 528,000 管理諸費 189,604 地代家賃 2,575,000 維費 5,800 支払利息 898,882 その他経費計 11,166,062 管理費計 11,166,062 経常費用計 73,569,572 当期経常増減額 21,077,805 III 経常外収益 1 固定資産売却益 経常外収益計 IV 経常外費用 1 過年度損益修正損 経常外費用計 税引前当期正味財產增減額 21,077,805 法人税、住民税及び事業税 当期正味財産増減額 21,077,805 前期繰越正味財産額 **13,548,549** 次期繰越正味財産額 7,529,256

(単位:円)

			(単位:円)
科目	就労継続支援A型	就労継続支援B型	습 카
I 就労継続支援事業収益 1 業務委託収入 2 製品販売収入	14,110,765	2,649,570 2,512,694	16,760,335 2,512,694
就労継続支援事業収益 合計	14,110,765	5,162,264	19,273,029
II 就労継続支援事業費 1 就労継続支援事業売上原価 (1) 期首製品棚卸高 (2) 当期就労継続支援製造原価 ① 材料費	0	0	0
材料仕入	0	0	0
当期材料費	0	0	0
② 労務費			
利用者賃金	15,173,733		15,173,733
利用者工賃	0	5,180,474	5,180,474
指導員給与	0	0	0
法定福利費	2,461,053	0	2,461,053
当期労務費 ③ 経費	17,634,786	5,180,474	22,815,260
運賃	0	0	0
消耗品費	1,759	269,492	271,251
販売手数料	0	0	0
当期経費	1,759	269,492	271,251
当期就労継続支援製造原価	17,636,545	5,449,966	23,086,511
(3) 期末製品棚卸高	0	0	0
就労支援継続支援事業売上原価	17,636,545	5,449,966	23,086,511
就労継続支援事業費 合計	17,636,545		23,086,511
就労継続支援事業増減額	<b>▲</b> 3,525,780	▲ 287,702	<b>▲</b> 3,813,482

#### 令和5年度 貸借対照表 令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル

(単位:円) 科目 金額 資産の部 1 流動資産 現金預金 3,513,067 未収金 37,181,769 貯蔵品 734,176 前渡金 3,191 流動資産合計 41,432,203 2 固定資産 (1) 有形固定資産 建物 75,721 機械装置 8,713,467 車両運搬具 什器備品 2,016,533 有形固定資產計 10,805,725 (2) 無形固定資産 ソフトウェア 0 無形固定資產計 0 (3) 投資その他の資産 敷金 預託金 15,560 投資その他の資産計 15,560 固定資産合計 10,821,285 資産合計 52,253,488 Ⅱ 負債の部 1 流動負債 短期借入金 10,180,000 未払金 10,305,281 預り金 114,400 未払消費税等 940,800 流動負債合計 21,540,481 2 固定負債 長期借入金 22,773,452 長期未払金 410,299 固定負債合計 23,183,751 負債合計 44,724,232 Ⅲ 正味財産の部 前期繰越正味財産 **▲** 13,548,549 当期正味財產增減額 21,077,805 正味財産合計 7,529,256 負債及び正味財産合計 52,253,488

# <u>令和5年度</u> 財産目録 令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル (単位:円)

<b>1</b> 9 🖂		V spec	(単位:円)
科目		金額	
I 資産の部 1 流動資産 現金預金 未収金 貯蔵品 前渡金	3,513,067 37,181,769 734,176 3,191		
流動資産合計 2 固定資産 (1) 有形固定資産 建物 機械装置 車両運搬具 什器備品	75,721 8,713,467 4 2,016,533	41,432,203	
有形固定資産計 (2) 無形固定資産 ソフトウェア	10,805,725		
無形固定資産計 (3) 投資その他の資産 敷金 預託金	0 0 15,560		
投資その他の資産計 固定資産合計 資産合計 II 負債の部	15,560	10,821,285	52,253,488
1 流動負債 短期借入金 未払金 預り金 未払消費税等 流動負債合計	10,180,000 10,305,281 114,400 940,800	21,540,481	
2 固定負債 長期借入金 長期未払金 固定負債合計	22,773,452 410,299	23,183,751	
負債合計 正味財産合計		23,103,131	44,724,232 7,529,256